B
T. c. 29.
T. co. 14.
Responso propria.

R
T. c. 21

G

Accidens quomodo est ens diminutius

H
Homo mortuus equivoce dicitur homo quomodo.

aliquid
habens
essentiam

aliquid
habens
essentiam

aliquid
habens
essentiam

aliquid

Argu. 1.
Argu. 2.

T. c. 9.

T. c. 2.

T. co. 2.

H
D

aliquid
habens
essentiam

A aliqua natura in qua bene saluatur ratio entis quāuis non ita complete ut in substantia sic dicens non eua- dit illud inconueniens quod ens sit genus vniuocū ad substantiam & accidēs, genus enim predicatur de spe- ciebus per unam naturam repertam in ipsis speciebus quamuis illa natura in vna sit complete & in alia in complete propter quod dictum est latet equiuocatio- nes in generibus & analogie hec enim diminutio na- ture in altera specierum compatitur secum vnitatem generis. **Q**ui igitur non vadit via Aristo. dicendo. f. ens esse ad substantiam & accidens analogum neces- sario incidit in alterum dīctorum inconuenientium, vel dicit ens ad substantiam & accidens oīo equiuoce aut omnino vniuoce se habere.

Ad prim. Ad primum dicitur quod sicut accidentia habent dif- finitionem per additamentum ita habent naturam et entitatem. f. addēdo hoc v3, secundum quid aliter ens esset vniuocum. **Ad 2.** Ad secundum dicitur similiter quod il- la entitas ad quam est motus est secundum quid.
Explicit Liber sextus Methaphisice.

B Liber Septimus Metha. Incipit.

Multipliciter igitur dicitur primum, sed substantia omnium primum est ratione no- titia tempore & natura. Tex. c. I.I.I.I.

Questio. I.

Argu. 1.

QUERITVR De illo verbo Arist. qđ sub- stantia est prior accidente cognitione diffinitio- ne et tempore. Et queritur vtrum substantia sit prior accidente tpe. & videt qđ non. quia tunc esset tē- pus ante tēpus in infinitū. similiter tēpus post tempus in infinitum, ergo &c. ¶ Item secundum hoc tempus in tempore esse, est mensurari tempore, quia quod est in tempore mensurat tempore. ea autē que mensurat tempus & precedit & sequitur, quia sicut ea que sunt in loco clauduntur loco. ita ea que sunt in tpe claudunt tēpore, & sic tempus clauderet tpe, & ita antequā eēt tempus & postquam esset tempus. ¶ Itē hoc dictum philosophi aut intelligit de accidente simpli- citer aut de illo accidente quod est in substantia a qua catur. Si intelligit de quolibet accidente hoc stare nō p̄t, quia aliqua accidentia sunt eterna secundū viā philoso- phi. ut motus & tēpus & eterno nihil est prius. Si autē intelligit de accēte quod in subiecto existit per se. ad- huc hec substantia nō est prior tēpore, quia si est substā- tia ipsa, hēt esse, sed eē actu est accēs. quia secundū Aui. esse nō ingredit diffōne. & iō si hoc esset substantia eēt antequā esset. Si autē dicat qđ substantia est prior tēpore accēte per accēs siue cōi non tñ accidēte per se adhuc hoc nō v̄t, quia quāuis substantia sit prior hoc accidente puta qđ licet hō sit prius hō quā sit albus, non tñ oī ac- cidēte est prior tēpore. quia quā cito est hō tā cito hēt aliquod accidēs ēt cōe, quia si factus est ex nō albo & non quocūq; sed ex nigro. & sic prius fuit nigro. et ita vltimus potest procedi.

Argu. 2.

C **Argu. 3.**

D In oppo. est philosophus in tex. presenti. 4. **R**ndetur secundū quosdam qđ tēpus pōt sumi pprie & secundū quod est mēsurā omnīū motūū vel pro quocū que duratione. similiter substantia pōt sumi secundū qđ generabilis et corruptibilis est prout hēt esse hic et nūc & hoc mō substantia nō p̄cedit accidēs quod est tēpus. **V**el substantia pōt sumi secundū esse essentie inquantū. sicut vniuersale nō quod vniuersale secundū rē sit in in- tellectu. imo vniuersale est in rebus & accidit tali uni- uersali esse in intellectu & talis substantia & si nō tpe.

aliqua tñ mēsurā mensurat. quia oē quod est uniuersa- le est mēsurā vel est mēsuratū & sic accipiēdo tēpus pro quacūque mēsurā hoc mō substantia p̄cedit accēs tpe. quia essentia & natura sic accepta nō eget ad sui essentia aliquo accidente. cōmenta. tñ et Aui. alia sniam dant hmōi verbis dicētes qđ substantia p̄cedit accidens tpe, hoc esse verū de substātijs cōpositis de his qđ p̄ce- dunt tpe accidentia, qđ adueniunt sibi post cōpōne eorū de his ēt qđ sunt simul cū ipsa cōpōne substantie adhuc ē verū. quia substantia. f. materia p̄cedit accidentia hmōi tpe in eodē cōposito. pōt ēt dici aliter qđ multa sunt ve- ra per se que sunt falsa per accidens. hec. n. est vera hō per se nō ē albus, nec per se niger, nec per se medio co- lore coloratus. similiter hec est vera substantia ē prior accidente tēpore & in hoc quod substantia separabilis est, in hoc fundat philosophus in declaratione illius di- cti. & si bene inspiciat in tribus expōnibus illius dicti apparet quod oīum pōnū radix et fundamētū est illud idē quod dicit Arist. **Q**uod licet substantia nulla sensibi- lis sit sine accēte. tamē quia nō eget per se accidente quantū ad suam essentia & per se pōt separari pro tā- to debet intelligi quod precedat accidens tēpore. vnde substantia rōne sue essentie precedit accidens tempore & esse actuale, &c. **A**d primum substantia secundum esse mensuratur tempore sic non precedit accidens nō aut secundū essentiam & sic est prior oī accidente. **A**d se- cundum similiter substantia secundū essentia nō clau- dit tēpore sicut nec loco ideo non sequitur illud incon- ueniens de tpe. **A**d tertium dicitur quod philosophus, substantiam precedere tempore accidentia. intelligit de accidentibus communibus que accidentaliter insunt.

Substantia quomodo precedat accidentia

Multa sē vera per se falsa tñ p accēs.

F Substan- tia p̄cedit tpe accēs secundum essentiam suam non secundum esse. **A**d prim. **A**d 2.

Ad 3.

At vero neque hoc est ex eorum numero, que per se esse dicuntur, aut uō secundum se, &c. Tex. XII.

Questio. II.

QUERITVR Consequenter vtrum accidē- tia habeant diffinitionē per additāmētā videt quod nō. nam quod habet propria essentia ha- bet propria diffinitionē accidentia habent propria ef- sentiam cum sint distinctorum predicamentorum er- go. **S**ecundo quod habet proprium genus & propria differentiam non diffinitur per aliud accidentia habēt proprium genus & propriam differentiam cum que- libet sit determinati predicamenti ergo. **T**ertio si acci- dens diffiniretur per subiectum. hoc esset quia depen- det ab ipsa sed multe substantie dependent ab ipsis accidentibus cum non possit esse nec produci sine il- lis ut ignis non sine caliditate ergo.

G Primum.

Secundū.

Tertium.

In oppo. est philosophus in litera. **A**d istam qōnē aliqui sic responderūt, quod sicut in sub- stantīs reperitur aliquid quod est cōe, vnde sumitur rō generis. & aliquid speciale vnde sumit rō differen- tie. ita & in accidentibus aliquid est cōe & speciale. vnde pōt sumi rō generis & differentie et tunc coniūgen- do genus ad differentia hēmus differentia aliquid qđ nō erit per additāmētā. cū sit absq; pōne subiecti, quantū ad aliquid. pro ista pōne v̄t esse Ari. in hoc. 7. metha. qui vult quod in diffinitione accidentis cōium nō appo- nat subiectū. Nā cū accidentia nō sint entia nisi per cō- parationē ad subiectū. Cū igit quod quid est rei sit no- stri intellectus obiectum in oī quidditate accidentis ex- plicite uel implicite ponitur subiectum. ¶ **A**d cuius eui- dentiam aduertendum quod si hoc dictum dubiū ha- bet maxime videt esse dubium in accidentibus cōibus que dicit philosophus diffiniri absq; positione subiecti quod satis apparet ex diffinitionibus datis de ipsis.
dicimus

Accidēt quodlibet per se hō diffinitur

H T. co. 12

A dicimus enim quod albedo est color segregatiuus visus in qua diffinitione nullum subiectum ponit. ¶ Et ideo est notandum quod etiam in ista diffinitione apponitur subiectum implicite. nam & si hmoi accidentia communia non determinent sibi subiectum rone sui determinat sibi subiectum ratione sui generis. sicut albedo determinat sibi subiectum rone coloris, ppter quod eoipso quod color ponit in diffinitione albedinis ponitur ibi subiectum coloris. s. corpus terminatum. Nam cum semper pro nomine possumus accipere diffinitionem ronis maxime vbi ratio idem est nomini & diffinitioni. sicut dicitur quod albedo est color segregatiuus visus. ita possumus dicere quod albedo est excrementitas pspiciui in corpore terminato segregatiua visus, patet igitur quod semper in diffinitione accidentis ponitur subiectum implicite uel explicite. ¶ Ratio autem quare accidens habet diffinitionem per additamenta ex tribus colligitur. nam diffinitio per se ad tria videt habere comparationem. s. ad diffinitum, ad nostrum intellectum, & ad partes diffinitionis. ad diffinitum per se comparatur. quia oportet diffinitionem esse proportionabilem diffinito. quia secundum philosophu oportet esse proportionem totius sermonis ad totam re. i. totius diffinitionis ad totum diffinitum. ¶ Item diffinitio videtur habere comparationem ad nostrum intellectum. Nam quod quid est videt esse obiectum intellectus. quod quid est autem per diffinitionem exprimitur propter quod diffinire accidentia est intellectus simplicis. ¶ Itē diffinitio videt habere per se comparationem, ad suas partes, scribitur. n. in hoc. 7. quod diffinitio est sermo. omnis autē sermo habet partes, videt ergo per se diffinitioni competere quod sit partium contentiua. ¶ Ex his igitur tribus ad que diffinitio per se comparari videtur arguere possumus diffinitionem accidentiu, ex additamento esse. primo. n. apparet cōparando diffinitionem ad ipsum accidens cuius est. nā cum ipsum accidens non habeat entitatē. sed sicut omnia sana attribuuntur vni sano. sic omnia accidentia attribuuntur vni enti. & sicut non possunt intelligi alia sana inquam tū sana nisi per attributionem ad illud sanū respectu cuius dicuntur omnia alia sana ita nō possunt intelligi accidentia esse entia nisi per attributionem ad illud ens respectu cuius dicuntur entia. sic apparet quod semper in diffinitione accidentis oportet poni illud subiectum per quod accidens habet esse ens cum non diffiniatur nisi secundum quod est ens. Ista autem veritas quod diffinitio accidentis est p additamenta. nō solū apparet cōparando diffinitionem ad accidēs cuius est sed hoc apparet cōparando esse ad intellectum a quo formatur. nā semper intellectus intelligendo aliquid format illud formatum per intellectū erit enunciatio cum intelligit cōposita vel est diffinitio cum intelligit simplicia. ista autem diffinitio que formatur ab intellectu cum intellectum terminet. dicitur terminus cognitionis. ut habetur. s. huius. cū ergo aliquid quādiu nō terminetur tādū est ipsum dependens. & cū ipm accidens sit semper dependens ad subiectum nunquā accidens intellectum terminabit nec erit terminus & per cōsequens diffinitio nisi ibi apponatur subiectū per cuius apponem illa dependentia terminetur. ¶ Preterea cū nostra cognitio incipiat a rebus oportet quod sicut res se hēt ad esse ita se habet ad cognosci. ea vero q̄ neque secundum esse actuale nec secundū esse essentie habent esse separatū nullo mō ea intellectus intelliget, sed quia accidentia non habent esse separatū nec separātur nec secundum esse actuale nec secundum esse essentie, quia posteriora sunt & aliam dependentiam habeat intellectus intelligendo accidentia per subiectum, & quia quod intellectum informat in intelligendo illud est dif-

finitio iuxta illud quod habetur in fine. 4. patet ergo quod comparando diffinitionem ad intellectum diffinitio accidentis est per additamenta. ¶ Patet etiā comparando diffinitionem ad suas partes. Nam diffinitio que non est per additamenta tanquam ex partibus cōstat ex genere & differentia ita quod illud quod se habet vt potentiale se habet ut genus, & illud quod est ibi vt actuale est ibi ut differentia. Cum igitur diffinimus simum & dicimus quod simus est nasus cauus, si ista diffinitio esset non per additamenta cum nasus sit ibi potēiale, cauitas vero actuale, quia nasus ē materia in qua fundatur cauitas, & semper materia est subiectum se habent vt potentiale respectu actualitatis & forme sequeretur quod se haberetur genus & cauus vt differentia. & si hoc esset accideret inconueniens, & si concederemus quod cauus esset differentia simi sequeretur quod cauus significaret idem quod simus. Item si concederemus quod nasus cauus esset genus & differentia cauum ad simum. dicendo nasum simum bis diceretur nasus, quod si tamen concederemus simul vterque cōiunctum. s. quod nasus esset genus & differentia cauum dicendo nasus simus, infinities diceretur nasus, & quia ista tria inconuenientia sunt. nam inconueniens est cauum esse idem quod simum cum simum non possit intelligi sine naso. cauum autem possit, & cum cauum possit esse in aliquo subiecto in quo non possit esse simus. Item cum recte possit addi proprietas subiecto, ppter hoc licite potest dici nasus simus inconueniens est, quod in tali dicto committatur nugatio. s. quod bis dicatur nasus, vel quod magis est inconueniens quod. s. infinities dicatur nasus, quod autem hoc sequatur sic patet. Nam si cauum esset differentia ad simum cauum conuerteretur cum simo, & esset idem cum simo. Nam cum semper diffinitio constat ex vna differentia solum. illa differentia de necessitate conuertitur cum diffinito & ratio est, quia si aliqua ratio constans solum ex duabus partibus cōuertitur cum aliquo nomine si vna illarum partium se habet vt contrahens solum et alia ut contracta solum illa que se habet vt contrahens de necessitate conuertitur cum illo nomine. ut si animal rationale conuertatur cum homine & rationale solum contrahit animal ita quod nō contrahitur, quia nullum diuidentium vel diuidens excedit aliquod diuisum. Vnde cum animal diuidatur per ronale et irrationale. impossibile quod ronale excedat animal, quia igitur ronale solum cōtrahit animal & non contrahitur de necessitate conuertitur cū homine. Si. n. nō cōuertitur aut est quia excedit aut quia exceditur. sed excedit. ergo est aliquod ronale quod non est hō. Et tunc q̄ro de illo quod nō est hō vtrum. s. sit animal aut non. Si diceretur quod sit aīal haberetur cōtrarium dicti. s. quidd est aliquod. ronale qd̄ non est hō quod fuit contra ypostasim cum dicebatur quod animal ronale conuertitur cum homine. si autē illud ronale quod non est hō non sit animal adhuc haberetur contrariam yposta sis supponebatur. n. quod ronale ita contraheret animal quod animal non cōtraheret ronale. quod si tñ aliquod ronale nō esset aīal seq̄retur quod animal contraheret ronale et si hō excederet ronale ad hoc haberetur cōtrarium ypostalis. quia repereretur animal hō qui non esset ronalis & si non esset ronalis non esset ronale animal & ita haberet cōtrarium dicti. Supponebatur. n. quod ronale aīal conuerteret cum homine. patet igitur quod quotienscūq̄ in aliqua diffinitione ponitur genus & vna differentia, quod illa differentia de necessitate cōuertit cū diffinito. si igit̄ eēt bona diffinitio ipsius simi nasus cauus & si non esset per additamenta eēt ibi solū vna differentia. s. cauum et ibi conuerteret cū simo quod declarare volebamus.

B T. c. 28.
Ratio 4.
 Subiectus in diffinitione est. quid potēiale.
R
 Dicitur que re conuertitur cum diffinito.
G
H

Accidens quare diffinitur per additamentum.
B In hoc. 7. t. c. 33.
T. c. 34.
 1. rō ad cōclusionem.
C
 2. ratio ad idem.
 Intellectus dup.
T. c. 22.
D Ratio. 3.

A
S. topi. ca.
29.

T. 6. 15.

B
Primum
dubium.

B. dubiuz.

C
g. meth. 1.
C. 10.
In. 4. top.
C. 13.
B. dubium

A. d. 1. du.
bium.

Essentia-
lia sunt de
primo in-
tellectu rei.

Dependen-
tia de. 2.

D
Dña co-
rum, q de
primo &
scdo intel-
lectu.

Postquam enim declarauimus primū, declararemus secundum. s. quod si nasus esset ibi ut genus, dicendo nasus simus bis diceretur nasus. Nam sp loco nominis cuiuslibet potest accipi diffinitio, vt patet per philosophum. si ergo loco simi accipiatur diffinitio simi. s. nasus cauus. & ita dicendo nasus simus est dicere nasus nasus cauus, q concedimus vtraque simul. s. & quia cauus cum sit differentia vt dictum est conuertitur cū simo & est idem quod simus tunc loco eius accipiam simum & loco simi accipiam diffinitionem simi. s. nasum cauum, & tunc & infinities ibi diceretur nasus. & ita patet q si nasus simus non esset diffinitio per additamenta q sequerentur tria inconuenientia que narrat philosophus in litera. s. hoc. 7. f. q cauum sit idem qd simum quod sequeretur ex eo q cauum ponitur differentia simi q dicendo nasus simus bis diceretur nasus quod sequitur ex eo quod nasus ponitur genus simi, et quod infinities dicatur nasus quod sequitur ex vtroq. s. ex eo quod nasus est ibi vt genus & cauus vt differentia, sed si sic dicimus sicut credimus bene esse dictū ex ista vltima declaratione tria dubia confurgunt. primum est quia non videtur quod oporteat quod nasus ponatur genus simi ad hoc quod sit nugatio dicendo nasus simus. Nam semper pro simo possum accipere diffinitionem simi. s. nasus cauus. & ita in dicendo nasus cauus absque aliqua ypostasi implicabitur nugatio. & idem erit quod nasus cauus. C. Secundum dubiū est quia dicebatur quod si cauum esset differentia simi quod conuerteretur cum simo & idem esset quod simum & quod semper pro cauo possemus accipere simum quod non videtur verum. nam si rationale esset vltima differentia hominis est bona diffinitio hominis animal rationale bene sequeretur quod rationale conuerteretur cum homine, sed non sequeretur qd rationale esset idem quod homo & quod vnum possemus accipere loco alterius, quia tunc sequeretur quod sicut homo est animal. ita rationale esset animal rationale, & tunc genus predicaretur de differentia quod e contra Aristo. 3. metha. & in. 4. topicorum. vbi dicitur quod si genus predicaretur de differentia, tunc vnum animal esset multa animalia. C. Tertium dubium etiā ex isto dubio trahitur. Nam dicendo homo animal in finities dicitur animal, sicut dicendo nasus cauus infinities dicitur nasus quod non est verum, quia non semper pro rationali possum fumere hominem quamuis pro homine possem ponere diffinitionem hominis. ¶ Circa primum notandum quod quando aliquid dat intelligere aliud vel est ex eo quod est de primo intellectu, vel ex eo quod est de secundo. de primo intellectu rei dicitur esse ea que sunt de essentia rei. sicut genus quod est de primo intellectu speciei. de secundo intellectu rei dicuntur esse ea que nō sunt de essentia rei, tamen propter dependentiam quam habet ad res datur intelligi per rem. differentia autem inter ista & illa est hec, quia ea que sunt de primo intellectu quantumcunque apponatur semper intelliguntur. Nam quantumcunque apponatur animal dicendo animal homo fem per ibi intelligitur animal. & ratio est quia cum sit de essentia hominis hoc quod dico animal propter appositionem animalis ad hominem nō tollitur esse hominis ab homine propter talem appositionem non remouetur ea qua animal intelligitur in homine. & ideo cū apponitur animal homini adhuc animal intelligitur i homine. Ea autem que sunt de secundo intellectu si nō apponantur intelliguntur, sed si apponantur non vltius intelliguntur. vnde dicendo duplum per se dat intelligere dimidium. sed dicendo duplum dimidij. vltius non dat intelligere dimidium. ita dicendo simum dat intelligere nasum, sed dicendo nasum simum non

vltius dat intelligere nasum. & ratio huius est quia vnum relatiuorū non est de essentia alterius sed solū p se habet dependentiā ad illud & ex tali dependentia dat intelligere ipsum, & quia vt dictū est subiectū non est de essentia passionis sed solū passio per se hēt dependentiā ad subiectū. & ideo qn ponit sine subiecto & vnū relatiuorū sine alio ppter dependentiā que est ibi quia talis dependentia non est terminata passio dat intelligere subiectū & vnū relatiuorū aliud sed aliquā relatiuū addit relatiuo & passioni addit subiectum, quia dependentia quā habet vnū relatiuorum ad aliud relatiuum terminata est & amota est ppter appōnem alterius, quia dependentia erat in cā quare daret intelligere aliud relatiuū & amota cā. s. dependentia amouet effectus. s. intellectus alterius relatiui. & id dicit Ari. in lib. elencorū, quod nō debemus concedere quod idē significet nomen & oratio. ut quod idem significet duplum per se sumptū & duplū dimidiū, quia duplum per se sumptū dat intelligere dimidiū, sed addito dimidiū nō amplius dat intelligere dimidiū, et sicut est ex parte relatiuorum ita est ex parte passiois, quia passio per se sumpta propter dependentiam quam habet ad subiectum dat intelligere subiectum. sed passio assumpta cum subiecto, quia illa dependentia est amota non vltius dat intelligere subiectum. & ideo non debemus cōcedere quod idē significet simū per se sumptum & simum cum subiecto. s. cum naso, quia simū per se sumptū dat intelligere nasum sed simum cū naso non vltius dat intelligere nasum. & ideo dicendo nasus simus in quantum ponit quod simus sit quedā relatio & proprietates nasi nullum inconueniens sequit nec aliqua nugatio esse ibi cognoscitur. sed si nasus poneretur genus simi tunc nasus esset de primo intellectu simi. & ideo quantumcunque poneretur semper intelligeretur. & ideo dicendo nasum simum non est nugatio simpliciter loquendo nisi hac suppositione facta quod nasus sit genus ad simum quod primo tanquā dubitabile ponebatur. ¶ Ad secundum dubiū declarandum est notandum quod genus & differentia in diffinitione accidentium non sumuntur sicut in diffinitione substantiarum. Nam in diffinitione substantiarū quod est ibi potentiale se habet genus vt & quod est actuale se hēt vt differentia vt aial se habet vt genus & rōnale ut differentia. & id diffinitū & quod est ibi potentiale cadunt directe in eadē lineā pdicamentali, vt homo & animal. tū diffinitū cū eo quod est ibi actuale non cadit in eadē lineā vt hō & rōnale. Nā hō cadit in recta lineā. rationale vero a latere, sed in diffinitione accidentium est modus contrarius, quia illud quod est actuale est ibi vt genus, & quod est ibi potentiale est ibi vt differentia. vnde cauus est ibi vt genus proprie loquēdo. Nam sicut animal in se acceptū stat generaliter. & cum additur sibi rationale specificatur et stat pro homine sic cauum in se acceptum stat generaliter pro omni cauo et cum additur sibi nasus specificatur et stat pro simo. et ideo sicut in diffinitione substantiarum diffinitum et illud quod erat ibi potentiale sicut genus cadebat in eadem lineā vt homo et animal ita et in diffinitione accidentium diffinitum et quod est ibi actuale vt genus cadunt in eadem lineā, vt simus et cauus. et ideo sicut in diffinitione substantiarum non valebat rationale conuertitur cum homine quod erat idem quod homo ergo vnum poterat accipi pro alio, et loco alterius quia rationale et homo non cadunt in eadem lineā. sed si animal conuerteretur cum homine esset idem quod homo et vnum posset accipi loco alterius, quia tunc non differret, nisi sicut differunt vestis, et indumentum. cum igitur cauum et simum cadant in eadem lineā si simum conuerteretur

E
Relatiuū non est de essentia alterius. Subiectū non est de essentia passionis.

In lib. 2. cap. 10.

F

Nasus simus nugatio esset si nasus esset genus.

Ad. 2. dubium.

G

Diffinitio accūs habet genus aliquid actuale.

H

A conuerteretur cum cauo esset idem, & vnum posset accipi pro alio propter quod patet quod illa argumentatio bona erat in tali materia. s. in diffinitione accidentium. non tamen ualet in diffinitione substantiarum, propter quod & secundum dubium remouetur. **C**um autem. 3. dubitatur quod dicendo animal homo quod animal infinities dicitur, dupliciter responderi potest. primo quod si hoc concederetur nihil haberetur contra nos, secundum quod spectat ad presens negocium. Nam uno inconuenienti dato multa sequuntur & quia inconueniens est speciem addere generi si ex inconuenienti sequatur inconueniens, nihil inconueniens. Sed quia propria passio proprie additur subiecto proprio ex tali additione non sequitur inconueniens nisi ad aliud quod esset inconueniens esset suppositum, & illud inconueniens erat propter quod sequebatur inconueniens, dicebatur enim nasus simus, & addebatur proprietates subiecto, ex eo quod supponebatur accidentia habere diffinitionem simpliciter, tum quia dicendo animal, tum quia dicendo animal homo non dicitur infinities animal, &c. animal homo, homo non dicitur infinities, & ideo possumus respondere per interemptionem, s. quod dicendo nasus simus infinities dicitur nasus, tamen dicendo homo animal non infinities dicitur animal, & est ratio, quia si pro simo acciperem diffinitionem simi, s. nasus cauus dicendo nasus simus, tunc bis haberem nasum, & quia semper pro cauo possum accipere simum, & pro simo diffinitionem simi in infinitum poneretur ibi nasus, sed dicendo homo animal pro homine acciperem animal rationale, & ita bis haberem animal, sed quia pro rationali non possem accipere hominem sicut pro cauo poteram accipere simum iam non esset processus in infinitum in appositione animalis sicut in appositione simi non erat hic processus in infinitum. Patefactis dubijs concludamus tripliciter esse declaratum accidentia non habere diffinitionem simplicem, primo comparando diffinitionem ad diffinitum cuius est diffinitio, secundo comparando eam ad intellectum a quo formatur, tertio comparando ipsam ad partes in quas diuiditur, s. ad genus & differentiam, per que declaratum est, quod proposuimus, & questionis huius veritas elucescit, &c.

C Ad primum dicitur quod licet accidentia habeant propriam essentiam illa tamen explicite vel implicite dependet a subiecto & quia nihil potest intelligi sine eo a quo dependentia habet & diffinitio facit intelligere rem cuius est non possunt ergo sine subiecto accidentia diffiniri. Ad secundum similiter, licet habeant proprium genus & propriam differentiam quia tamen non possunt esse sine substantia sine illa diffiniri non possunt quia sicut res se habet ad esse ita ad cognosci. Ad tertium dicitur quod multo amplius dependet accidentia a subiecto quam substantia ab accidentibus quia substantia dependet tamen quo ad sui productionem accidentia autem et quo ad sui productionem & quo ad sui inesse comparisonem.

Vtrum autem idem est, aut alterum quod quid erat esse & unumquodque perscrutandum est, est enim aliquod & cetera.

Tex. XX.

Questio. III.

CONSEQUENTER Queritur vtrum res sit idem cum sua quidditate, ita quod ipsa sit quidditas, & videtur quod sic, quia in substantijs idem predicatur de seipso & hoc precipue in indi-

uiduis substantie quare si pro nomine ponatur diffinitio que dicit quidditatem videtur quod in talibus idem est dicere quod diffinitum est sua quidditas. **C** Item predicatum stat pro natura, sed quidditas dicit naturam quare potest predicari de eo cuius est quare erit idem cum eo de quo predicatur. **P**reterea diffinitum dicit totum similiter diffinitio siue quidditas dicit formam que est totius, & totum, totum autem de toto predicatur, ergo & cetera.

In oppositum est ratio nam si habens quidditatem est sua quidditas, tunc quidditas habet quidditatem & sic in infinitum. & ideo hinc quidditate non est ipsa sua quidditas qua diffinitur.

Responderetur dicendum quod difficultas in hac questione est ex eo quod non videtur quomodo sit idem quidditas cum eo cuius est quidditas. **A**ui enim dicit, 7. methaphisice que in his que sunt per se, s. in substantijs est idem quidditas cum eo cuius est quidditas. In alijs autem non propter quod difficilis est & de per se & de esse idem aliquid cum alio. Nam esse idem aliquid cum alio, vt hoc esse idem huic est dupliciter. **A**ut quod nihil sit in hoc quod non pertineat ad naturam, s. cum quo est idem & hoc est dicere quod non habeat aliquid extraneum quod non sit de natura illius, alio modo intelligit hoc esse idem huic, s. quod hoc sit hoc directe. Similiter esse per se intelligitur aut quia aliquid non habet esse in alio, vt in subiecto sicut accidens in subiecto habet esse aut per se enim est quod non habet aliquid accidens nec implicat aliquid accidens in his que non sunt in subiecto ut accidentia, quidditas est idem cum eo cuius est, id est non comprehendit aliquid quod non sit de natura eius cuius est quidditas, sed per hunc modum illud cuius est quidditas non omnino est idem quidditati, quia licet non in se, tamen ratione suppositi singularis, s. implicat aliquid quod non est de natura quidditatis, s. materiam hanc signatam que est per accidens idem quidditati. **C** Propter quod aduertendum quod implicare aliquid accidens hoc est tripliciter, quedam enim sunt que nec per se habent accidens, nec per aliud implicat vt est causa prima. Aliqua vero sunt que per omnem modum implicat aliquid accidens vt sunt substantie sensibiles, quedam autem sunt que medio modo, scilicet que partim implicat & partim non vt intelligentie. **Q**ue primo modo nihil implicat, nec per se, nec per accidens, de huiusmodi per omnem modum potest predicari sua quidditas, & omnino idem sunt sua quidditas & suum esse, que vero secundo modo implicat aliquid accidens, ut substantie sensibiles ista non sunt penitus idem cum sua quidditate abstractiue loquendo quia implicat materiam que non solum est aliquid quidditatis, sed in ratione suppositi materiam habent singularem que est extra naturam quidditatis. **Q**ue autem medio modo se habent, vt intelligentie licet non implicent hanc materiam implicat tamen esse actuale, & ideo medio modo idem sunt cum sua quidditate & non omnino idem, licet plusquam substantie sensibiles, propter quod dicunt quidam quod intelligentie non sunt sua quidditas, licet tamen **A**uerro expresse velit quod sic, & etiam **A**uicenna hoc quodam modo innuit, sed verba sua possunt exponi, vt habet videri supra octauo methaphisice, quare autem in substantijs sensibilibus non possit predicari sua forma in abstractione, vt dicatur homo, est humanitas, vt causa huius appareat aduertendum quod totum & pars oppositos modos habent in concludendo & excludendo quanto enim totum plura includit & pauciora excludit, tanto verius habet rationem totius, eodummodo de parte, quia quanto pars pauciora includit, & plura excludit tanto verius habet rationem partis.

B Argu. 29

Argu. 30

Cap. 4.

Aliquid esse idem alteri dupliciter. **F**

Accidens implicare tripliciter

Materia singularis in extra quidditatem.

2. huius, 39.

H Inferiora predicata quare non sunt abstracta.

F in

R5 partis minus includere

Cap. 11.

A Ex quo patet quod contra rationem partis est de aliquo predicari. Nam predicatio substantialis est ratione inclusionis & continentie, & totalitatis, & ideo quod genus ut animal predicatur de homine. tunc non habet rationem partis secundum rem sed secundum rationem. & ideo dicitur. 4. topicorum quod si genus esset pars speciei non predicaretur de specie. Nunc autem quedam sunt que non solum non excludunt sed includunt accidens ut substantie sensibiles singulares. quedam autem sunt que nec includunt nec excludunt accidens aliquod. implicant tamen ratione suppositi accidens in quo supposito habent esse que per se implicant accidens nec habent repugnantiam ad illud, licet non includant nec excludant de se. ut natura sumpta in concreto, ut homo & animal que in predicamento stant pro natura. que quidem in se homo et animal non solum significant formam. sed etiam aggregatum. & quia in concrectione minus excludunt eo quod non repugnant alicui accidenti magis habent rationem totius. Quedam autem sunt que non includunt sed excludunt accidens. non tamen repugnant accidenti eo, quod possunt esse in aliquo quod includit accidens, ut humanitas accidens excludit ut in abstractione significatur propter quod habet magis rationem partis. & ideo non predicatur nisi in concrectione. scilicet animal vel homo quod quidem non tot excludit, plura tamen includit. & ideo magis habet rationem totius, & quia in primo esse non potest esse aliqua natura que repugnat sue quidditati. ideo ipsum in abstractione et in concrectione est omnino sua quidditas & entitas &c.

B

Ad prim.

Ad 2.

Ad 3.

Ad primum dicitur quod licet de individuis substantie predicetur quidditas in concreto non tamen sequitur quod sit eadem cum eis, cum illa includant multa accidentia & non quidditas. Ad secundum dicitur quod illud de quo predicatur quidditas ut species licet non includat accidens ratione sui implicat tamen accidens ratione suppositi in quo habet esse non autem quidditas. Ad tertium diffinitio non dicit totum quod diffinitum simpliciter sed totum esse substantiale, diffinitum includit vel implicat accidens quod non diffinitio.

C

In dictis vero secundum se semper necesse est idem esse &c. Tex. XX.

Questio. III.

Argum. 1.

T. 6. 22.

Argu. 2.

QUERITUR Consequenter utrum quidditatis sit quidditas, & videtur quod non, quia quod est quid est terminus cognitionis, ut dicitur quinto metha. quia non resoluitur ulterius ab intellectu, & ideo cum non resoluitur in aliquam. stabit igitur in prima quidditate, ita quod eius non erit alia quidditas. Item quod quidem est, est de intellectu simplicium. simplicia autem non resoluntur in aliud ergo &c. Preterea omnis actio intellectus est sillogismus aut diffinitio, que actio est ratio quedam. diffinitio autem est principium sillogismi, quare diffinitio est prima actio intellectus que ulterius in ulteriorem non resoluitur.

D

1. phil. c. 1. Ex t. c. 17

2. 7. meth. c. 43.

In oppo. super primum metha. dicit commentator quod quicquid est inter materiam primam & formam ultimam est materia et forma composita, quare forma in terminia poterit resolui in ulteriorem formam, quare & in quidditate.

P Circa hanc questionem diversi modo sentitur a peripateticis. Empedocles enim volens ostendere quod noster intellectus possit intelligere substantias separatas dixit quod possumus abstrahere quidditatem a quidditate et ab illa aliam donec tandem deveniamus ad quidditatem omnino simplicem, & hec erit intelligentia

separata. Auer. autem super 3. de anima illud argumentum partim concedit & partim negat dicens quod verum est quod convenit abstrahere quidditatem a quidditate donec perveniamus ad quidditatem simplicem sed erit eiusdem generis cum prima quidditate a qua fit abstractio. erit enim substantie sensibilis, unde non propter hoc intelligimus substantias separatas, quia alia est quidditas substantie separate, & alia substantie sensibilis, videtur ergo velle commentator, quod quidditas possit habere aliam quidditatem ulteriore. Arist. tamen peripateticus videtur in 7. negare quod quidditas sit quidditatis, ut igitur pateat ista diversitas. dicendum quod essentia quidditas et natura idem sunt. differunt forte secundum rationem. scilicet ut dicatur essentia in quantum dat esse, quidditas prout est obiectum, intellectus, nam vero in quantum in se consideratur vel prout est principium motus vel saltim alicuius operationis, & quia essentia est idem quod quidditas ideo essentia potest dupliciter considerari vel in quantum res quedam, vel in quantum quidditas. scilicet in quantum intellectus negociatur circa ipsam primo modo quidditas non habet quidditatem. secundo modo potest ulteriore habere aliquo modo. primum patet ex hoc, quia quidditas dicit formam substantialem que si haberet aliam quidditatem haberet aliam formam substantialem in ipsa re. scilicet in ipso composito. essentia igitur due forme substantiales in ipso composito quod est in possibile, quia sicut unius rei unicum esse ita et forma secundum rem est una. Item forma substantialis habet subiectum in potentia, sed accidens habet subiectum in actu, quare si in composito aliqua alia forma substantialis adveniret supra aliam formam substantialem illa ultima esset accidens quia haberet subiectum in actu iam constitutum per formam precedentem substantialem, quod non potest esse. essentia igitur secundum rem. scilicet in quantum est res quedam non habet quidditatem aliam & hac via procedunt omnia argumenta Arist. 7. metha. quod patet ex rationibus frigidis, quarum prima fuit si quidditas haberet aliam quidditatem, & habens quidditatem haberet aliam quidditatem, tunc quidditas habens aliam quidditatem, & quidditas habentis quidditatem essentia diverse quidditates. sed quorum quidditates sunt diverse ipsa sunt diversa quare quidditas habens quidditatem esset diversa ab eo cuius est quod habet pro inconuenienti. constat autem quod non est inconueniens quod illud cuius est quidditas secundum rationem differat a sua quidditate, differre vero secundum rem bene esset inconueniens, ita scilicet quod aliquid esset in quidditate, quod non esset de natura eius cuius est quidditas. Item alia ratio Arist. est quod quidditates reducuntur ad alias, ut quidditates accidentium ad quidditates substantiarum quia recipiunt subiectum in sui diffinitione. In quibusdam autem quidditatibus statim convenit stare ita quod non reducuntur ad alias, ut est in substantiis & huius ratio est, quia non est realiter in subiecto composito nisi una forma secundum rem, ideo secundum rem non reducitur ad aliam quidditatem, sed secundum rationem sunt ibi plures forme. Similiter accidens habet quidditatem dependentem secundum rem a substantia, & ideo secundum rem reducitur ad eam. Item 3. ratio philosophi est, quod si quidditas haberet quidditatem pari ratione, & illa haberet aliam quidditatem, & sic iretur in infinitum, patet autem quod hec ratio non valet nisi intelligeret si quidditas haberet quidditatem in eo quod quidditas & per se sicut etiam arguit philosophus, tertio methaphis. quod si principium habet principium iretur in infinitum. Intelligit. n. in eo quod sub principium, unde licet plures forme

E Co. 26.

T. c. 14. 19. & 21.

Essentia dup. ut res & ut quidditas.

F

Forma substantialis habet subiectum ens in potentia accidentalis. in actu.

G

H

Quidditas ut quidditas non habet quidditatem.

T. c. 15.

Forme in eo quod forma nō est forma sicut nec principij ut principium.

A forme secundum rationem sint in composito si tamē sumatur forma secundum rem, quia tunc non sumit forma nisi secundum quod forma: forme autē nō pōt esse forma in eo q̄ forma sed ratione cōpositi, & quia forma est composita secundum rationem in quantum potest resolui in formam magis abstractam & communem, sed bene forma secundum rationē habet formā, ideo quidditas abstracta secundum rē non habet quidditatē, irēt enim in infinitum. Si autē propter hoc dicatur q̄ quidditas secundum rōnem habet quidditatem in eo q̄ quidditas & per se dico q̄ nō, immo hoc deficit dupliciter a per se primo quia nō est vniuersale, non enim est vniuersaliter verū omnē quidditate secundum rationem habere quidditatē, quia irēt in infinitū, deficit etiam a per se quia non est secundum q̄ ipsum vel in eo q̄ tale, quia si dicatur homo est animal, ibi animal quod est quidditas hominis nō accipitur pro natura, sed in quantum suppositum, termini enim est terminus & medij medium, sed non in eo q̄ terminus vel medium.

Ad primū B

C Ad primum ergo dicendum cū dicitur quod quid est, est terminus cognitionis, verum est q̄ est terminus cognitionis que fit per accidentia, quia accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum q̄ quid est. vnde habita prima cognitione accidentium habetur cognitio substantiæ ut subiecti in quoddam esse confuso & indeterminato. Nam impossibile est intelligere accidens sine subiecto vel determinato vel indeterminato, postea deueniemus in cognitionem substantiæ determinate & ibi sistimus, & ideo quod quid est, est terminus cognitionis.

Ad secundū

Ad secundū dicendum quod quidditas est de intellectu simplicium secundum q̄ simplex nō habet ulteriorem quidditatē in quantum hōi, sed secundū q̄ ē cōposita.

Ad tertium

C Ad tertium dicendum quod diffinitio est actio intellectus respectu filogismi vel enunciationis nihilominus vna diffinitio est prior alia &c.

Quoniam autem diffinitio ratio est, & omnis ratio partes habet &c.

Tex. XXXIII.

Questio. V.

Argu. 1.

Q VERITVR vtrum diffinitio habeat partes, & videtur q̄ non, quia formatur diffinitio secundum intelligentiam simplicium, quare nō habet partes. C Item diffinitio dicit quod quid est sed in intellectu quod quid est non sunt partes, quia non est ibi compositio, quoniam non est ibi neque verum neque falsum ergo &c. C Preterea si diffinitio habet partes cum vnicuique parti diffinitionis possimus nomen imponere vniuscuiusq̄ partis erit diffinitio, quia ut dicitur. 7. huius secundum translationem commentatoris qui non diffinit non imponit nomen, & sic queremus de partibus illius diffinitionis quia genus in infinitum in partibus. intellectus autem non vadit in infinitum, quia tunc non esset scire ergo &c.

Argu. 2.

Argu. 3.

Com. 12.

In oppositum est philosophus in litera.

C Dicendum quod diffinitio est proprie actio intellectus quia intellectus semper aliquid format & agit, vt intelligendo simplicia format diffinitionem: & intelligendo composita format enūtriationem, actio autē est medium inter virtutem & obiectum, ergo actus potest trahere condiciones suas ex utroque scilicet vel ex obiecto vel ex ipso intellectu ex parte ipsius intellectus considerando actionem diffiniendi, illa solum et proprie habent diffinitionem que intellectus directe intelligit: & quia naturaliter intellectus non intelligit

aliquid sine phantasmate. ideo cum sola composita ex materia & forma habeant phantasmata hoc sola diffiniuntur, & ideo dicit commentator q̄ simplicium non est diffinitio. C Item ex parte obiecti quia cum diffinitio sit terminus rei illa tantum diffiniuntur ad que cognitionis est resolutio, huiusmodi autem sunt substantie, & ideo genera & accidentia non diffiniuntur, quia licet ab his incipiat cognitio, non tamen sistit in his nec terminatur ad hec, vnde non est his dare terminū vel diffinitionem, licet nostra cognitio incipiat ab accidente, non tamen sistit, sed vadit ulterius, propter quod accidentium non est diffinitio neque terminus. Preterea hoc patet de generibus, species enim specialissime sunt a thome & forme indiuisibiles: quia non diuiduntur vltterius per formam vel formas genera autē diuiduntur, & ideo licet a generibus incipiat nostra cognitio quia a cōfuis que sunt nobis notiora ut dicitur in primo phisicorum non tamen in his sistit nostra cognitio, ideo non damus eis terminum neq̄ diffinitionem, quoniam in eis non est status cognitio nis, in specie autem specialissima est status, & ideo harum proprie est diffinitio in quantum diffinitio habet rationem termini & non generum. Aduertendum tamen quod prius est in cognitione nostra genus loquendo de genere in quantum est quoddam totum, genus enim & totum est, & pars, genus ergo in quantum est totum ē prius simpliciter specie quantum ad cognitionem nostram, quia sic est quoddā confusum, a quo nostra cognitio incipit, vt dictum est, in quantum autem est pars diffinitiva speciei sic est posterior & sic dicit distinctam cognitionem & quia species specialissima in rebus sensibilibus est, quoddam compositum habens partes & talia non distincte cognoscuntur nisi distincte cognoscantur partes eius, ideo dicimus q̄ diffinitio et q̄ quid est habet partes. Sed queritur quas partes habeat diffinitio vniū veram materiam & veram formam cum ut dictum est diffinitio dicat distinctam cognitionem partium diffiniti, sed partes diffinitio sunt vera materia & vera forma, quare hee partes ponuntur in diffinitione. Preterea contrarium tamen videmus quia in diffinitione non ponitur materia & forma sed genus & differentia, genus autem non est materia, licet differentia aliquo modo possit dici forma que est altera pars compositi. Ad hoc videndum notandum quod in diffinitione non ponuntur partes rei sed partes rationis partes rei non ponuntur sed si ponantur hoc est indirecte, quia partes rationis oriuntur quodammodo a re, & est ratio, quia res non habent diffinitionem nisi in quantum circa eas versatur intellectus & negociatur, oportet igitur quod diffinitio habeat partes rationis, partes autem rationis sunt genus & differentia, & hee partes rationis sumuntur a re, quia genus sumitur a materia, differentia vero a forma, & per hunc modum partes diffinitionis correspondēt partibus rei, & sic quodammodo indirecte in diffinitione sumuntur partes rei scilicet per quandam respondentiam in quantum ab ipsis sumuntur partes secundum rationem, quia si partibus secundum rationē nihil correspondet a parte rei essent penitus signum sed diffinitio est rerum incorruptibilem & immobilium quia quorum est diffinitio est & scientia: scientia autem est immobilium, & incorruptibilem, & quia quedam particularia sunt incorruptibilia ut corpora celestia & mathematica ut hic circulus & hic triangulus, hoc etiam celum incorruptibile est &c. Ideo horum est diffinitio & scientia.

Ad primum dicitur licet diffinitio formetur per intelligentiam simplicium quia illa non sunt pure simplicia pos sunt in simul cōpositionē facere et cē pres diffinitiois.

E 7. huius. com. 60.

Accidētū quare non est diffinitio.

Generum quare non est diffinitio.

T. com. 3.

Specialissime speciei quare est solus diffinitio.

F

Dubium.

Responso. G

Diffinitio nis partes directe sūt partes rationis.

Diffinitio nis partes in directe sunt res.

H

A Ad secundum dicitur qd licet diffinitio secundum se sumpta non dicat uerum uel falsum sicut nec dicit esse uel non esse ut dicitur primo post t. 5. non tamen sequitur quin habeat partes.

Ad tertium qd licet loco partium ponatur sue diffinitiones cum partes utreque & diffiniti, & diffinitionis sint essentialia predicata in quibus est status ut patet primo post, patet qd non potest esse processus in infinitum.

T. co. 35. Est autem ut neque elementa omnia sillabe in ratione insunt: ut hec cerea aut que sunt in aere &c. **T. XXXVIII.**

Questio. VI.

Q VERITVR Vtrū particulare mathematicum sit incorruptibile uel immobile, & videtur quod non, quia omne mathematicum est immobile quia dicitur 6. meth. qd math. qdā est de separabilibus immobilibus quedā de mobilibus ut astrologia.

C Item in primo de generatione in cap. de tactu dicit qd oportet mathematicum dare locum: quare si sic oportet etiam ipsis dare motum quia non quereretur locus nisi esset motus, ut dicitur 4. phisicorum sicut si nō esset transmutatus non quereretur materia ut dicitur 8. metha. **C** Item in actione & passione est motus, tactus autem est eorum que agunt & patiuntur, mathe. autem debetur tactus ut dicitur primo de generatione. ergo &c.

In oppositum est ratio omne quod mouetur habet materiam mathematica non habent materiam sensibilem sed intelligibilem non quidem intelligibilem in intellectu possibili qui est potentia anime rationalis sed intelligibilem idest imaginabilem, quia imaginatio est intellectus passiuus, quare particularia mathematica non mouentur.

Responderetur dicendum qd sicut dicit Auer. in solutione questionis Ioannis grammatici qd tota ratio corruptio nis sumitur a contrarietate generati. scilicet que aliquid habet contrarium uel qd est compositum ex contrariis ut scientia in homine corrumpitur corrupto homine secundum dictum eorum qui dicunt scientiam non manere post hanc uitam scilicet post mortem contrarietas proprie est in qualitate, & etiam possumus probare qd proprie non mouentur, si enim aliqua de quibus considerat methaphisicus mouerentur hoc maxime videretur de astrologia, que considerat de corpore celesti: qd est mobile: & motum sed hoc ipsum corpus non considerat astrologus in quantum mobile ut plane dicit Auer. super. 2. phisicorū dicens qd licet subiecta astrologie mota sint scilicet corpora celestia. non tamen considerat in eis astrologus secundum quod sunt mota sed considerat de forma & situ eorum secundum qualitatem eorum. nihil igitur considerat mathematicus in quantum tale quod sit mobile. **C** Sed in surgunt hic due dubitationes de particularibus mathematicis: quoniam esse particulare in quantum particulare secundum hic & nunc est esse in tempore, & quod est in tempore mensuratur tempore est qd mensuratur tempore mouetur in tempore, cum igitur particularia mathema. habeant esse hic & nunc erūt mobilia. Itē particularia math. non abstrahūt a quātolice abstrahāt a materia sensibili scilicet a plantis & animalibus, & hōi in quibus est materia naturalis, nō tñ abstrahūt a materia intelligibili scilicet a continuo quod est materia intelligibilis. Mathematica igitur sunt continua & quanta per se, per se autem quantum est illud qd est in loco per se sed que per se sunt in loco per se sunt mobilia: quare mathematica particularia sunt

mobilia sicut dicit Auer. in sufficientia sua illud per qd aliquid est in loco per se tale non est materia, sed oportet quod sit aliquid. accidens scilicet quantitas, & ideo dicit Aristol. 4. phisicorum quod ponere locum dimensionem separatam & ponere in ipsa corpora ē ponere duo contradictoria simul.

C Ad primum dubium cum dicitur particulare esse. hic & nunc in nunc non dicitur proprie scilicet pro nunc tempore, uel esse in tempore, sed esse hic & nunc sumitur ibi ut dicunt esse signatum dicimus enim de particulari substantia huius celi qd est hic & nunc non qd substantia celi mensuratur tempore, immo est incorruptibilis secundum omnes phōs & eterna scilicet ex parte post, sed dicit ibi quandam de signationem materie ita & particulare mathe. est hic & nunc non quod sit in tempore, sed dicit esse signatum, & est ratio quia mathe. non abstrahunt a continuo quanto, hec autē est materia imaginabilis imaginatio virtus corpa et organica est. omnis autem talis virtus quicquid representat, representat sub esse signato. ideo in hūc modum intelligitur esse hic & nunc.

C Ad aliud dubium dicendum quod mathe. non sunt proprie in loco, & non sunt mobilia per se. Et hoc est sic videre quantitas enim & qualitas dupliciter possunt accipi uel secundum modum considerandi uel quantum ad esse suum actuale primo modo scilicet quantum ad modum considerandi quantitas potest esse sine qualitate, secundo autem modo quantum ad esse actuale non potest esse quantitas sine qualitate. licet aliqua qualitas bene possit habere esse sine quantitate ut sunt habitus & dispositiones & alie perfectiones nature intelligibilis, quarum multe scilicet perfectionum sunt in genere qualitatis, quantitas ergo secundum modum considerandi potest esse sine qualitate, quia ut vult Themistius & Auer. super. 12. metha. substantia quantitas & qualitas per ordinem se habent sicut pentagonum tetragonum & trigonum, ita qd substantia est principium entium, huic autem per materiam immediatius inest uel aduenit quantitas, & hac mediante aduenit qualitas, & quia prius natura liter potest abstrahi a posteriori, ideo quantitas potest considerari sine qualitate & quantum sine quali, sed si accipiantur quantitas & qualitas quantum ad esse suum actuale e contrario est, & quia ut dictum est aliqua qualitas potest esse actu sine quantitate quantum ad esse actuale, nulla tamen quantitas potest esse actu sine qualitate constans est quod in substantiis spiritualibus ubi nulla est talis quantitas multa sunt per accidens que possunt esse qualitates, non enim est possibile qd quicquid est in talibus substantiis sit idem in re cum ipsis hoc solum in primo ente habet veritatem cum omne quod mouetur habet esse actu, ideo cum particularia mathematica accipiantur secundum modum considerandi: & sic sint sine qualitate & non habeant esse in actu, quia ut dictum est quantitas licet quantum ad modum considerandi possit esse sine qualitate tñ quantum ad esse non potest. ex hoc igitur patet qd talia particularia nō mouentur nec habent esse in loco ut sic considerata, & per hoc patet solutio ad argumēta &c.

Ad primum dicitur quod mathematicalia si considerantur secundum esse actuale sunt mobilia, & tunc potius sunt naturalia, sed mathematicus considerat illa secundum se sic abstrahit illa a motu.

Ad secundum dicitur secundū commenta. ibi c. 44. qd mathe. abstrahit a motu et a materia impossibile est tñ ea imaginari sine loco cum corpus naturale sit in loco per suas dimensiones. Ad. 3. dicitur similiter secundum ipsum com. qd mathe. entibus nō contingit locus & tactus nisi p quādā similitudinē ad naturalia.

Quonia m

Argu. 1.

T. co. 2.

Argu. 2.

T. co. 44.

T. co. 64.

& 43.

T. co. 4.

Argum. 3.

T. co. 44.

Mathem. considerat materiam intelligibilem idest imaginabilem.

C Auer. de substantia or. ca. ult.

Com. 18.

Dubium primum.

Dubium secundum.

D

H

B

T. co. 37.

Solutio.

ad. 2. dub.

F

Quantitas & qualitas dupliciter.

Com. 2.

Prius potest abstrahi a posteriori.

G

H

D

A Quoniam uero animalium anima est forma ipsorum, hec enim substantia est animati que secundum rationem substantia est: & species & quod quid erat esse tali corpori &c. *Tex. XXXV.*

Questio. VII.

QUERITUR vtrum particularia possint diffiniri, & videtur quod sic quia. 7. metha: dicitur quod qui non diffinit non ponit nomen. ergo a positione antecedentis qui imponit nomen diffinire potest sed omni particularia potest imponi nomen ergo &c. **C** Item si particularia non diffiniuntur non est alia causa nisi quia sunt mobilia & corruptibilia: quia vult Arist. 7. metha. particularia non habent diffinitionem sed cognoscuntur cognitione sui vniuersalis & qd particularia non manent sed corrumpuntur, & cum recedunt a sensu non est manifestum vel certum de eis si sint aut non, cum igitur particularia mathe. sint incorruptibilia & immobilia, quia abstrahuntur a materia subiecta motui naturali, saltem talia habebunt diffinitionem. **C** Item de quibus potest esse scia et diffinitio, sed de eternis & incorruptibilibus est scia, ergo diffinitio: sed quedam particularia ut celum signatum & corpora celestia sunt huiusmodi, quare &c. In oppositum est philosophus in litera &c. Arist. 7. metha. **C** Preterea Auer. in. 7. metha. videtur dicere qd particularia non sunt substantia, quia implicent signationem materie. hoc autem signatio est accidens, quare particulare est aggregatio ex subiecto & accidente, quare non habet diffinitionem sicut nec homo albus, & ideo homo signatus non diffinitur.

C Dicendum quod cum queritur vtrum particularia habeant diffinitionem non est questio. vtrum habeant diffinitionem quocunque modo large accipiendo diffinitionem, secundum qd omne quod significat nomen dicitur diffinitio sicut historia troiana tota est diffinitio quia significat idem quod vnum nomen si illi historie imponatur. Sic enim omnia large loquendo possunt habere diffinitionem quodammodo & particularia & alia, sed de hoc non est questio nec de hac diffinitione loquitur Arist. in. 7. metha. Remoueamus igitur a questione predca hanc equiuocationem diffinitionis & hac equiuocatione ad mota ulterius dicendum quod et non est questio vtrum particularia habeant diffinitionem in suo vniuersali & veram diffinitionem, quia certum est quod sic, na sicut quodam modo in suo vniuersali cognoscuntur sic etiam in suo vniuersali diffiniuntur. Sed est questio vtrum particularia habeant propriam diffinitionem veram. **C** Circa quod aduerendum qd sicut in omnibus est considerandum illud quod est per se, sic & in hac questione. Cum ergo queritur vtrum particularia habeant propriam diffinitionem, considerandum est quid sit illud a quo sumitur per se tota ratio diffinitionis, hoc autem est forma qd patet quia dicitur in. 2. de anima: anima egrediente vel remota a corpore corpus marcescit & corrumpitur, cuius ratio est, quia licet adhuc dicatur corpus, hoc tamen est equiuoce, quia iam est ibi alia forma, quare est diuersa ratio & idem nomen, quare est ibi vera equiuocatio, ex quo patet quod diuersa diffinitio sumitur a diuersa forma ergo per se tota ratio diffinitionis sumitur a forma, nec est contrarium si dicatur quod in quibusdam ratio diffinitionis sumitur a materia, ut in his in quibus materia ingreditur diffi-

initionem ut in naturalibus dicitur in primo de anima: quia licet naturalis abstrahat ab hac materia & ab illa signata, non tamen abstrahit a materia, siue sensibili simpliciter, non propter hoc ratio diffinitionis in talibus sumitur a materia nisi inquam facit ad esse talis rei, hoc autem est ut materia est informata, quia igitur hoc est per se quod ratio diffinitionis sumitur a forma, quare vtrum habeant formam propriam, est querere vtrum habeant propriam diffinitionem aliqui dicitur hanc formam propriam: & hoc ostendunt auctoritate & ratione, auctoritate quia dicit Auer. super. 1. metha. in illo cap. quoniam in fundamento nature, qd materia prima recepit formas vniuersales, & postea mediantibus his minus vniuersales, & sic descendendo usque ad formas individuales ex quibus ut dicunt, patet quod sicut competit habere propriam formam vniuersalibus similiter & indiuiduis & particularibus. **C** Item per rationem quia solus actus distinguit vel diuidit a natura autem potentialitatis nulla est distinctio, particularia autem habent esse distinctum, non enim est anima fortis, anima platonis quia habet formas proprias **C** Et dicendum est quod particularia non habent formam propriam, & hoc declaratur tribus modis, primo considerando ipsam formam in se. 2. comparando formam ad speciem, & tertio comparando speciem ad particularia, primo igitur modo considerando speciem in se non habent particularia formam propriam, quia ut dicitur. 8. metha. forme sunt sicut numeri, in numero autem sic est quod addita vnitatem in numero non est eadem species cum numero priori. Non. n. differunt specie numeri, quorum vnus habet totas vnitates quot alter, vnde dicitur in fine quarti philosophorum quod idem est numerus decem hominum & decem equorum, sed non est idem denarius, & est ratio quia que differunt, dicitur differunt, & ideo que cadunt sub eadem differentia ex vno latere non differunt, quare cum homo & asinus cadant sub differentia vna corporis scilicet animatum, quia corpus diuiditur per animatum & inanimatum & homo & asinus sunt animata, ideo homo & asinus sunt idem corpus, sed non sunt idem animal, quia cadunt sub oppositis differentijs animalis scilicet vnum sub rationali & aliud sub irrationali, sic numerus siue sit equorum siue hominum cadit sub eadem differentia numeri, & idem est numerus hic & ibi, sed non idem denarius. Ad hoc igitur quod sint diuersi numeri specie oportet esse plures vel pauciores vnitates in vno numero quem in alio, & quia forme sunt sicut numeri, & ideo que differunt forma differunt & spe, sed particularia non differunt spe nec forma, & pp hoc particularibus non responderet forma propria. **P** Item hoc idem patet comparando formam ad speciem, quia ut dicitur. 7. philosophorum, comparatio vera est solum in specie specialissima, non autem in generibus, & huius ratio est, quia in specie specialissima cum non diuidatur ulterius per formas alias est verissima vnio & conceptui speciei specialissime respondet vna ypostasis et vnum fundamentum. In generibus autem non est sic, immo latent equiuocationes in generibus quia propter diuisionem forme generis pro formali conceptu generis non respodet vna ypostasis nec vnum fundamentum, particularia igitur non habent propriam formam, quia tunc differret per formas, et tunc in specie specialissima non esset vera vnio nec vna forma, et ideo nec vera comparatio, cuius contrarium dicitur. 7. philosophorum ut dictum est. **C** Item hoc idem apparet comparando speciem ad particularia omnia, hec est differentia inter speciem et particularia, quia species directo aspectu intelligit, particularia autem non nisi quia intellectus vnitur